Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Secretaria de Defesa Agropecuária

PORTARIA SDA Nº 603, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 24, do Decreto n. 10.827, de 30 de setembro
de 2021, em consonância com a Lei Nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003, com o Decreto nº 6.323, de
27 de dezembro de 2007 e com a Instrução Normativa nº 13, de 28 de maio de 2015, considerando os
autos do PROCESSO Nº 21000.072478/2021-44, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Nacional de Produção Orgânica - CNPOrg e designar os seus membros
titulares e suplentes, conforme listagem a seguir:

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS:

1.MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Titular: Virgínia Mendes Cipriano Lira

Suplente: Laila Simaan

2. MINISTÉRIO DA CIDADANIA

Titular: Kelliane da Consolação Fuscald

Suplente: Élcio de Souza Magalhães

3. MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÕES

Titular: Maguida Fabiana da Silva

Suplente: Marcos Roberto Bertozo

4. MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

Titular: Leonardo Queiroz Correia

Suplente: Roberta Magalhães Holmes

5. MINISTÉRIO DA SAÚDE

Titular: Iara Campos Ervilha

Suplente: Mariely Helena Barbosa Daniel

6. COMPANHIA BRASILEIRA DE ABASTECIMENTO - CONAB

Titular: Kelma Christina Melo dos Santos Cruz

Suplente: Maria Madalena Izoton

7. EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA- EMBRAPA

Titular: José Antonio Azevedo Espindola

Suplente: Amaury da Silva dos Santos

REPRESENTANTE REGINAIS - NÃO GOVERNAMENTAIS:

1.REGIÃO NORTE 1

Titular: Ramom Weinz Morato

2. REGIÃO NORTE 2

Titular: Ieda Maria Bentes Machado Riveira

3. REGIÃO NORDESTE 1

Titular: Thiago Guedes Viana

Suplente: Adalberto Pereira de Sousa

4. REGIÃO NORDESTE 2

Titular: Izabel Cristina da Silva Santo

Suplente: Luiz Amandeu Petroni Junior

5. REGIÃO CENTRO-OESTE

Titular: Verinaldo da Silva Sousa

Suplente: Eduardo Darvin Ramos da Silva

6. REGIÃO SUDESTE

Titular: Romeu Matos Leite

Suplente: Selene Hammer Tesh

7. REGIÃO SUL

Titular: Cecille Follet

Suplente: Luiz Carlos Hartmann

Art. 2º A Comissão Nacional de Produção Orgânica - CNPOrg terá mandato de 2 (dois) anos, podendo ser
reconduzido uma única vez, consecutivamente, mediante os processos de escolha especificados na
Instrução Normativa nº 13, de 28 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL

Publicado em: 24/06/2022 | Edição: 118 | Seção: 2 | Página: 4